Numărul 22. Oradea-mare 2/15 iunie 1902. Anul XXXVIII

Apare duminica. Abonamentul pe an 16 cor., pe 1/2, de an 8, pe 3 luni 4. Pentru România pe an 20 lei.

D o e h i a.

A fost, se zice, odată, c'asă ne spune rëndul, un mare împărat ce, închingându-și șeaua pe-un cal iute ca vântul, în lume a plecat.

*Pe-unii boalele-î apucă,
Și pornesc ca să se ducă,
Dar s'opresc, își fac răgaz
Să mai numere nainte,
Ori să-și piardă biata minte,
Ori să crape de necaz.*

*Ori ce-ați spune, ori ce-ați face,
Numărați voi cât ve place
Lei punctii la Lo-kù —
N'o să știți voi nici odată
Nici câți sânt, nici cum arată:
Cine-î puse, meșter fu!*

5/18 aprilie, 1902.

G. Coșbuc.

(După o tradiție chineză.)

Icoane din viață.

(Urmare.)

II

În liceu. La dl avocat Dragu. La dl Leonard. Costache. „Zorile“ (primul meu volum de poezii 1887) La Mme Cati. În fața nevoei. Un teatru dramatic. Chenzina mea și celebrul tragedian Ernesto Rossi.

1. În liceu.